м/с судебного участка 

№ 3 Михайленко С.А. 

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Кострома 19 октября 2020 года

Судья Свердловского районного суда г. Костромы Кудряшова А.В., 

с участием государственного обвинителя ФИО7 

осужденного М.А., его защитника адвоката ФИО8, предъявившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление заместителя прокурора г. Костромы ФИО5 на приговор мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района г. Костромы от 30.07.2020, которым 

М.А., родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, судимый: ...

...

...

 

У С Т А Н О В И Л :

Приговором мирового судьи судебного участка № 3 Свердловского судебного района г. Костромы М.А. признан виновным в том, что он 

<

дата> около 22 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в развлекательном центре «Икра» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил смартфон ФИО6 стоимостью 3500 рублей, оставленный ею на столе, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

Данный приговор обжаловал заместитель прокурора г. Костромы, который, не оспаривая виновность подсудимого и юридическую квалификацию его действий, указывает, что мировой судья неправильно назначил М.А. наказание по совокупности преступлений и приговоров, а также неправильно произвел зачет отбытой части наказания и периода содержания его под стражей, в связи с чем приговор в отношении него подлежит изменению, назначенное наказание – снижению.

В судебном заседании государственный обвинитель доводы апелляционного представления поддержал.

Осужденный и его защитник с доводами апелляционного представления согласились.

Выслушав мнения участников процесса, суд приходит к следующему.Виновность М.А. в совершении преступления, за которое он осужден, полностью подтверждается материалами уголовного дела, и осужденный свою виновность не оспаривает. 

ФИО1 мировым судьей дана правильная юридическая оценка. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве по делу не допущено.

Наказание М.А. назначено с учетом всех требований закона, имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства учтены мировым судьей в полном объеме.

Место отбывания наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ определено М.А. правильно. 

Вместе с тем, мировым судьей неверно назначено наказание по совокупности преступлений и приговоров, неправильно произведен зачет отбытого наказания.

Так, поскольку преступление от 02.11.2019 совершено М.А. до осуждения приговором мирового судьи от 30.12.2019, наказание ему следует назначить на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием, назначенным по приговору от 30.12.2019.

Также у М.А. имеется и неотбытое наказание по приговору Свердловского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>. условное осуждение по которому отменено 

<

дата>, и с этого времени он отбывает по нему наказание реально. При таких обстоятельствах, окончательное наказание М.А. следует назначить на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 

<

дата>.

В срок отбытия наказания М.А. следует зачесть полностью отбытое им наказание по приговору мирового судьи от 

<

дата>. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.398.1 ч.1- 389.20, 389.26, 389.28 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Апелляционное представление заместителя прокурора г. Костромы удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района г. Костромы от 30.07.2020 изменить. 

Назначить М.А. на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № Костромского судебного района Костромской области от 30.12.2019, в виде 6 месяцев 15 дней лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 

<

дата> окончательно назначить 1 год 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания М.А. исчислять с 

<

дата>.

Зачесть М.А. в срок отбытия наказания полностью отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Костромского судебного района 

<

адрес> от 

<

дата>, 15 дней от которого присоединены к наказанию, назначенному по настоящему приговору.

Зачесть М.А. в срок отбытия наказания период содержания его под стражей по настоящему делу в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно. 

Исключить из приговора указание на зачет в срок отбытия наказания времени содержания М.А. под стражей и отбывания наказания по приговору Свердловского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>: с 

<

дата> по 

<

дата>; а также на исчисление срока наказания с 

<

дата>.

В остальном приговор оставить без изменения. 

Судья : А.В. Кудряшова 

Копия верна: судья -